02/04/2020 19:08SEI/UFC - 1330706 - Ata de Reunião

Página 1 de 2https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi…07edb56758dbf068e101e2a18ef945068e16bb7135d95d97066243b5d385

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

ATA DE REUNIÃO

Aos 01 dias do mês de abril do ano de 2020, às 18 horas, em seção por vídeo-conferência, realizou-se a
Reunião extraordinária do Colegiado do curso de Música da Universidade Federal do Ceará, sob a
Presidência de Marcelo Mateus de Oliveira e com o comparecimento dos professores José Álvaro
Lemos de Queiroz, Adeline Annelyse Marie Stervinou, Marco Antonio Toledo Nascimento, João
Emanoel Ancelmo Benvenuto, Israel Victor Lopes da Silva, Rian Rafaiel Silveira Nogueira, Eveline
Andrade Ferreira, Anderson Freitas Brandão da Silva, Fernando Antonio Ferreira de Souza e
Wenderson Silva Oliveira. Registradas a presença dos estudantes Henrique Pinheiro Lima, Jackson
Crispim Martins e Querem Evódia Albuquerque Silva. O Presidente iniciou os trabalhos com a pauta
única dos Encaminhamentos sobre atividades de ensino de maneira remota no Curso de Música.
O Prof. Marcelo Mateus de Oliveira iniciou a pauta informando aos presentes sobre a Resolução 08
Consuni, e solicitou um posicionamento do colegiado sobre a postura do curso em relação a dinâmica
das atividades de ensino de maneira remota no Curso de Música. Após ampla discussão, ficou decidido
pelo colegiado que cada professor vai continuar inserindo material semanalmente em todas as
disciplinas de sua responsabilidade, sem caráter avaliativo, salvo se houver consenso unanime por parte
dos estudantes matriculados na respectiva disciplina. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Ubeneí Sousa de Farias, lavrei a presente Ata,
que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO MATEUS DE OLIVEIRA, Professor
do Magistério Superior, em 01/04/2020, às 21:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rian Rafaiel Silveira Nogueira, Professor
Magistério Superior-Substituto, em 01/04/2020, às 21:42, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ALVARO LEMOS DE QUEIROZ, Professor
do Magistério Superior, em 01/04/2020, às 21:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADELINE ANNELYSE MARIE STERVINOU,
Professor do Magistério Superior, em 02/04/2020, às 11:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOAO EMANOEL ANCELMO BENVENUTO,
Professor do Magistério Superior, em 02/04/2020, às 12:28, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ISRAEL VICTOR LOPES DA SILVA, Professor do

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

02/04/2020 19:08SEI/UFC - 1330706 - Ata de Reunião

Página 2 de 2https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi…07edb56758dbf068e101e2a18ef945068e16bb7135d95d97066243b5d385

Magistério Superior, em 02/04/2020, às 13:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por UBENEI SOUSA DE FARIAS, Assistente em
Administração, em 02/04/2020, às 14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCO ANTONIO TOLEDO NASCIMENTO,
Professor 3 Grau, em 02/04/2020, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON FREITAS BRANDÃO DA SILVA,
Professor 3 Grau - Substituto, em 02/04/2020, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WENDERSON SILVA OLIVEIRA, Professor
Magistério Superior-Substituto, em 02/04/2020, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ANTONIO FERREIRA DE SOUZA,
Professor do Magistério Superior, em 02/04/2020, às 18:30, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1330706 e o código CRC 792ED48F.

Referência: Processo nº 23067.011794/2020-10 SEI nº 1330706

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0